Ostatně lze pozorovat, že tato svátost se v mnoha ohledech liší od křtu. Neboť nehledě k tomu, že se dalece odlišuje látka a forma, jimiž je určena podstata svátosti, je jistě známo, že udělovatel křtu nemá být

oportere, cum ecclesia in neminem iudicium exerceat, qui non prius in ipsam per baptismi ianuam fuerit ingressus. Quid enim mihi, inquit apostolus, de iis, qui foris sunt, iudicare?

Secus est de domesticis fidei, quos Christus Dominus lavacro baptismi sui corporis membra semel effecit; nam hos, si se postea crimine aliquo contaminaverint, non iam repetito baptismo ablui, cum id in ecclesia catholica nulla ratione liceat, sed ante hoc tribunal, tamquam reos sisti voluit, ut per sacerdotum sententiam non semel, sed quoties ab admissis peccatis ad ipsum poenitentes confugerint, possent liberari.

Alius praeterea est baptismi, et alius poenitentiae fructus; per baptismum enim Christum induentes, nova prorsus in illo efficimur creatura, plenam, et integram peccatorum omnium remissionem consequentes: ad quam tamen novitatem, et integritatem per sacramentum poenitentiae, sine magnis nostris fletibus et laboribus, divina id exigente iustitia, pervenire nequaquam possumus: ut merito poenitentia laboriosus quidam baptismus a sanctis patribus dictus fuerit. Est autem post sacramentum poenitentiae lapsis post baptismum ad salutem necessarium, ut nondum regeneratis ipse baptismus.

soudcem, protože církev nesoudí nikoho, kdo do ní před tím nevstoupil branou křtu. „Nebot' co mi přísluší soudit“, říká apoštol, „o těch, kteří jsou venku?“

Jinak je tomu ovšem s věřícími, které Kristus křestní koupelí jednou provždy učinil údy svého těla; protože chtěl, aby, když se poté poskvrní nějakým zločinem, nebyli již obmyti opakováním křtu, což v katolické církvi není z žádného důvodu dovoleno, nýbrž aby se jako viníci postavili před tento tribunál, aby tak mohli být rozsudkem kněží osvobozeni ne jednou, nýbrž vždy, kdykoli se k němu se spáchanými hříchy kajícně utekou.

Jiný je mimo to plod křtu a jiný je plod pokání: křtem jsme totiž obléknuti v Krista a stáváme se v něm novým stvořením, když jsme dosáhli úplného a neomezeného odpuštění všech hříchů; avšak této novosti a obnovy nemůžeme prostřednictvím svátosti pokání nikdy dosáhnout bez mnoha svých slz a námahy, jak to vyžaduje božská spravedlnost. Proto také bylo pokání svatými Otcí právem označováno za jakýsi „namáhavý křest“. Je pak tato svátost pokání pro upadnuvší po křtu nezbytná ke spáse, tak jako křest pro ty, kteří ještě nebyli znovuzrozeni.